Дело № 1- 184/2019 

<

данные изъяты> 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тверь 14 августа 2019 года

Московский районный суд г.Твери в составе

председательствующего судьи Цветкова Е.Ю.,

при секретаре Харькове А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Московского района города Твери Яковлева Д.С.

подсудимых ФИО10, ФИО11 у.,

защитников – адвокатов Дунаевской И.Е. и Гафуровой Э.Р., 

переводчика ФИО9, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, фактически задержанного и содержащегося под стражей по настоящему делу с 03 декабря 2018 года, 

и

ФИО11 угли, 

<

данные изъяты>, судимого: 

03.08.2016 приговором мирового судьи судебного участка №284 района Ивановское г.Москвы по ч.3 ст.327 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей, 

08.08.2017 приговором мирового судьи судебного участка №70 района Ховрино г.Москвы, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №75 района Войковский г.Москвы, по ч.3 ст.327 УК РФ с присоединением не отбытой части наказания по приговору 03.08.2016, к наказанию в виде штрафа в размере 30 000 рублей,

фактически задержанного и содержащегося под стражей по настоящему делу с 03 декабря 2018 года, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО10 и ФИО11 Ду. совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено в городе Твери при следующих обстоятельствах. 

ФИО11 у. и ФИО10 имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с целью и по мотиву получения совместной материальной выгоды, осознавая, что оборот наркотических средств запрещен законом Российской Федерации, а также, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом его совершении, в один из дней 2018 года, но не позднее 03.12.2018, вступили в преступный сговор между собой и с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и распределили роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, входило приобретение в целях незаконного сбыта в крупном размере порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, предоставление информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством в крупном размере, его передача бесконтактным способом ФИО11 у. и ФИО10, получение от последних информации о местах нахождения наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, а также распределение денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, сбыт условных доз наркотического средства в условных местах по различным адресам г.Твери, предоставление с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному в ходе предварительного следствия лицу информации о месте нахождения наркотического средства, непосредственный сбыт наркотического средства потребителям.

В преступную роль ФИО11 у. входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере порошкообразного вещества содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, незаконное хранение в целях последующего сбыта, переданного ему наркотического средства в крупном размере, помещение условных доз наркотического средства в «тайники» по различным адресам г.Твери, предоставление неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения наркотического средства, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

В преступную роль ФИО10 также входило получение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в крупном размере порошкообразного вещества содержащего в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, незаконное хранение в целях последующего сбыта, переданного ему наркотического средства в крупном размере, помещение условных доз наркотического средства в «тайники» по различным адресам г.Твери, предоставление неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, информации о месте нахождения наркотического средства, непосредственный сбыт наркотических средств потребителям.

Неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, реализуя совместный с ФИО11 у. и ФИО10 прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему в преступном плане роли, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в 2018 году, но не позднее 03.12.2018, находясь в неустановленном следствием месте, незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, массой не менее 120, 45 грамм.

В соответствии с Федеральным законом №3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями, а также перечнем наркотических средств, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" для указанных наркотических средств, включенных в список I, установлен крупный размер свыше 2,5 грамм, и если они входят в состав смеси (препарата), содержащей данное наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси, который в настоящем случае составляет 120,45 грамм, что относится к крупному размеру.

В продолжение реализации задуманного, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему в преступном плане роли, после приобретения наркотических средств в крупном размере, в 2018 году, но не позднее 03 декабря 2018 года передало ФИО11 у. и ФИО10 путем помещения в условное место, сверток с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, массой не менее 120,45 грамм, для совершения последующего незаконного сбыта наркотических средств ФИО11 у. и ФИО10 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

03.12.2018 около 18 часов 20 минут ФИО11 у., выполняя отведенную ему в совместном преступном плане роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оборудовал у мусорных контейнеров, расположенных у дома 61 «В» по ул. Можайского г. Твери, «тайник» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,94 грамма. В это время, ФИО10 действуя в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО11 у. и с неустановленным в ходе предварительного следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у дома 61 «В» по ул. Можайского г. Твери, в автомобиле марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможном появлении свидетелей и очевидцев совершаемого ими совместного преступления, а тем самым, ФИО10 и ФИО11 у., и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

03.12.2018 около 18 часов 39 минут, ФИО11 у. и ФИО10 прибыли на автомобиле марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион к первому подъезду 

<

...> где ФИО10, выполняя отведенную ему в совместном с ФИО11 у. преступном плане роль, действуя умышленно, из корыстных побуждений, оборудовал «тайник» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин) массой 1,94 грамма, расположенный возле дерева напротив первого подъезда 

<

...>. В это время, ФИО11 у. действуя в группе лиц по предварительному сговору, с ФИО10 и с неустановленным в ходе предварительного следствием лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у первого подъезда дома 8 по ул. Королева г.Твери, в автомобиле марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью предупреждения последнего о возможном появлении свидетелей и очевидцев, совершаемого ими совместного преступления. Тем самым, ФИО10, ФИО11 у., и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, совершили действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

03.12.2018 около 18 часов 42 минут ФИО11 у. и ФИО10, находившиеся в автомобиле марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион, припаркованном у первого подъезда 

<

...> были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области и доставлены в ТОКНД по Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, каб. №2.

03.12.2018 в период времени с 19 часов 35 минут по 20 часов 02 минуты в ходе обследования автомобиля марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион, обнаружены и изъяты 51 сверток из фольгированной бумаги, с порошкообразным веществом содержащим в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин исходными массами: 1,93г, 1,94г, 1,91г, 1,93г, 1,97г, 2,01г, 1,98г, 1,94г, 2,03г, 2,00г, 1,87г, 2,09г, 2,09г, 1,99г, 1,95г, 1,99г, 2,01г, 1,89г, 2,04г, 2,01г, 1,90г, 2,06г, 2,01г, 2,03г, 1,95г, 1,97г, 1,93г, 2,00г, 1,92г, 1,93г, 1,92г, 2,04г, 2,05г, 2,00г, 2,00г, 2,06г, 2,02г, 1,99г, 1,98г, 1,92г, 2,08г, 2,02г, 1,96г, 2,02г, 1,98г, 1,97г, 2,00г, 2,00г, 1,84г, 2,04г, 2,00 г, общей массой 101,16 г. 

03.12.2018 в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 15 минут в ходе личного досмотра ФИО11 у. проводимого в кабинете №2 ТОКНД по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в заднем правом кармане джинсов обнаружены и изъяты 5 свертков из фольгированной бумаги, каждый из которых упакован в упаковку из – под влажных салфеток «McDonalds», с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество – кофеин, исходными массами: 1,96 г, 1,87 г, 1,90 г, 1,93 г, 1,94 г, общей массой 9,6 г.

03.12.2018 в период времени с 21 час. 15 мин. по 21 час 25 минут в ходе личного досмотра ФИО10 проводимого в кабинете №2 ТОКНД по Тверской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в заднем правом кармане джинсов обнаружены и изъяты 3 свертка из фольгированной бумаги, каждый из которых упакован в упаковку из – под влажных салфеток «McDonalds», с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество- кофеин, исходными массами: 1,98 г, 1,94 г, 1,89 г, общей массой 5,81 г.

Таким образом, единый прямой преступный умысел ФИО11 у., ФИО10 и неустановленного в ходе предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно 61 свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом, общей массой 120,45 грамм, содержащим в своем составе: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество – кофеин, что относится к крупному размеру, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, ввиду обнаружения и изъятия указанных наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области.

Подсудимый ФИО11 у. в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, пояснив суду, что до момента задержания он проживал в Московской области. 28 ноября 2018 года к нему обратился знакомый по имени Ш., с которым они работали вместе таксистами, и попросил отвезти пассажиров в Тверь, так как сам он был выпившим. Он согласился. На машине Ш. они вдвоем приехали в г.Клин где забрали ФИО10 и ранее не знакомого ему парня по имени А. Затем они вчетвером поехали в г.Тверь, куда прибыли утром 29.11.2018. Затем в течение нескольких дней Ш., ФИО10 и А. ездили по Твери по своим делам, а его на это время оставляли либо в торговых центрах либо в Макдональдсе, объясняя это тем, что собираются приобрести машину и не хотят, чтобы он присутствовал при переговорах. Бывали случаи, когда он, ФИО10 и Ш. оставались в машине, а А. куда-то отходил. Чем конкретно занимались его знакомые, не знает. Незадолго до задержания А. и Ш. ушли из машины, а они с ФИО10 проехали к 

<

...> где должны был их ожидать, однако были там задержаны сотрудниками полиции, которые били их и подбросили ему в джинсы наркотики. О том, что в их машине были наркотики и чем занимался А., он не знал. Почему-то, видимо из-за показаний ФИО10, которого вынудили его оговорить, сотрудники полиции решили, что у него где-то есть основной вес наркотика. Однако, он ничего не знает о торговле наркотиками. 

Подсудимый ФИО10 в ходе судебного разбирательства свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, указав, что в городе Клин, где он временно проживает, у него имеется знакомый по имени А., который занимается сбытом наркотических средств. 27-28 ноября 2018 года Али предложил ему заработать, для чего поехать в г.Тверь для того чтобы разложить свертки с наркотиком. При этом, что ему нужно будет делать А. должен был показать на месте. Он согласился и обратился к своему знакомому Ш., для того чтобы тот отвез их с А. на машине в Тверь. На обусловленное место встречи А. пришел уже со свертком с наркотиками, а Ш. приехал вместе с ФИО11. Ш. и ФИО11 отвезли их на своей машине в Тверь, но для чего именно он и А. последних в известность не ставили. В Твери А. указывал дорогу, показывал где надо останавливаться, и несколько раз выходил из машины для того, чтобы раскладывать наркотики. При этом часть свертков А. брал с собой, а часть оставлял в бардачке автомашины. Незадолго до задержания Ш. и А. вышли из автомашины и ушли во дворы, а потом через 15 минут позвонили и попросили подъехать по адресу, который они с ФИО11 нашли по навигатору. Через 10 минут после того как они остановились, к машине подошли сотрудники полиции, которые не представляясь разбили стекла автомашины, угрожая оружием вытащили их с ФИО11 и уложили на землю. Потом кто-то из сотрудников полиции неоднократно проверял их одежду и при этом разложил по карманам джинсов свертки с наркотиком. Позднее данные свертки у них были изъяты. При этом ни он, ни ФИО11 тайников с наркотическими средствами не оборудовали, свертки их окошек машины не бросали. О наличии наркотиков в машине ФИО11 вообще не знал. Считает, что поскольку было темно, сотрудники полиции вообще не могли видеть кто и что бросает из машины, в деле отсутствуют фотографии и видеоматериалы, а потому словам полицейских доверять нельзя и его действия надо расценивать только как хранение наркотика. 

Вместе с тем, согласно оглашенным судом по ходатайству государственного обвинителя в порядке п. 1 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаниям ФИО10, последний, будучи допрошенным 04.12.2018 в на предварительном следствии в качестве подозреваемого, показал, что примерно 1,5 месяца назад в компании общих знакомых он познакомился с молодым человеком, которого зовут ФИО11, который как и он является гражданином Республики Узбекистан. В 20-х числах ноября 2018 года, по предложению ФИО11 около 2-3 раз они вдвоем на автомобиле в кузове белого цвета, которым пользовался ФИО11, ездили погулять в г.Тверь. Во время одной из таких прогулок ФИО11 сказал, что у него имеется работа, которая заключается в оборудовании «тайников» с какими-то средствами. Что именно клалось в «тайники», ФИО11 не пояснял, а он не догадывался. Затем ФИО11 показал ему, каким именно образом он оборудовал «тайники», а именно брал из перчаточного ящика «шарики» с веществом внутри, обернутые в фольгированную бумагу, после чего выходил из автомобиля, а затем шел и клал указанный «шарик» в удобное место (под подоконник, трубы и иные места), либо зарывал «шарики» в землю. В перчаточном отделении автомобиля, на котором он и ФИО11 приезжали в г. Тверь, он видел несколько аналогичных «шариков» из фольгированной бумаги. Кто именно фасовал вещество и упаковывал его в указанные шарики, откуда они у ФИО11, что именно находилось внутри данных «шариков» он не видел. В один из таких приездов в г.Тверь ФИО11 предложил ему также раскладывать «шарики» с находящимся внутри веществом, на что он согласился. 28.11.2018 он и ФИО11 вновь приехали погулять в г.Тверь на автомобиле марки «КИА РИО» в кузове черного цвета г.р.з. № регион под управлением последнего. В период времени с 28.11.2018 по 03.12.2018, когда он и ФИО11 находились в г. Твери, ФИО11 при нем раскладывал «шарики» в «тайники», оборудованные в различных местах и районах г.Твери. Ежедневно ФИО11 оборудовал 2-3 «тайника», в которые клал «шарики» с веществом внутри, упакованные в фольгированную бумагу. 03.12.2018 в дневное время, точное время он не помнит, он и ФИО11 ездили на автомобиле марки «КИА РИО» в кузове черного цвета г.р.з. № регион по улицам г. Тверь. В определенных местах ФИО11 останавливал автомобиль, после чего выходил из автомобиля и отходил в сторону от данного автомобиля. Он видел, как ФИО11 кидал в снег «шарики» с находящимся внутри веществом, которые до этого достал из перчаточного ящика вышеуказанного автомобиля. 03.12.2018 ФИО11 не закапывал указанные «шарики» куда – либо, а просто бросал их в снег. Сколько именно таких «шариков» с веществом внутри за 03.12.2018 раскидал ФИО11, он не знает, не считал. 03.12.2018 в вечернее время ФИО11 предложил ему самому положить «шарики», завернутые в фольгированную бумагу, с находящимся внутри веществом, в указанное им место. Он с предложением ФИО11 согласился. Затем он и ФИО11 на вышеуказанном автомобиле под управлением последнего подъехали к какому – то столбу, указать месторасположение которого не может, так как не ориентируется в г.Твери. На месте ФИО11 сказал ему, чтобы он взял из перчаточного ящика автомобиля «шарик» из фольгированной бумаги с находящимся внутри веществом и положил его около вышеуказанного столба. Он выполнил указание ФИО11. Затем он сел в автомобиль марки «КИА РИО» в кузове черного цвета г.р.з. 

<

***> регион, за рулем которого в тот момент находился ФИО11, после чего они поехали улицами города к дому, точный адрес которого он не знает. Подъехав к указанному дому, ФИО11 остановил автомобиль, затем достал из перчаточного ящика данного автомобиля один «шарик» из фольгированной бумаги с находящимся внутри веществом, после чего вышел из автомобиля, а он остался сидеть в автомобиле на переднем пассажирском сидении. Затем ФИО11 отошел на некоторое расстояние от автомобиля, кинул «шарик» из фольгированной бумаги с веществом внутри под дерево и вернулся в автомобиль. После того, как ФИО11 вернулся, к автомобилю подошли незнакомые мужчины, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения, после чего его и ФИО11 попросили выйти из автомобиля, а затем положили на землю, лицом вниз. Далее его подняли с земли и поставили к капоту автомобиля. В это время сотрудники полиции досмотрели автомобиль марки «КИА РИО» в кузове черного цвета г.р.з. № регион. Что именно и откуда было изъято сотрудниками полиции, он не знает. После этого его и ФИО11 сотрудники полиции доставили в здание, где провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него были изъяты сотовый телефон марки «Хуавей хонор», а также три «шарика» из фольгированной бумаги с находящимся внутри веществом, которые кто-то подложил ему в карман джинсов пока он лежал на земле. Свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотического средства – героин он не признает, так как не знал, что в раскладываемых им в «тайники» шариках из фольгированной бумаги находится наркотическое средство – героин. (т.2 л.д. 121-126) 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 пояснил, что приведенные показания в качестве подозреваемого он дал под воздействием побоев и угроз со стороны сотрудников полиции, которые его заставили оговорить ФИО11.

Однако, несмотря на непризнание ФИО11 у и частичное признание ФИО10 своей вины в совершении покушения на сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, их вина в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО1., согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. Сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была получена информация, из которой следовало, что неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина Киа Рио г.р.з. № регион, 03 декабря 2018 года намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории Московского района г. Твери. В вечернее время 03.12.2018 года, им под наблюдение была принята автомобильная парковка магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

...>, как место вероятного появления фигурантов. Через некоторое время к указанному магазину подъехали фигуранты на вышеуказанном автомобиле и были переданы ему для дальнейшего наблюдения оперуполномоченным ФИО12. Из автомобиля вышел пассажир, в дальнейшем установленный как гр. ФИО10 и прошел в магазин. Через пару минут ФИО10 вернулся в автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Затем фигуранты начали движение и улицами города и подъехали к первому подъезду дома №8 по ул. Королева г. Твери где припарковались. Через некоторое время, опустилось стекло передней пассажирской двери автомашины и ФИО10 бросил под дерево, расположенное напротив подъезда №1, какой-то сверток, после чего было принято решение задержать лиц, находящихся в машине. ФИО10 и водитель, в дальнейшем установленный как гр. ФИО11, были задержаны. В момент задержания ФИО11 и ФИО10 попытались скрыться, в связи с чем, пришлось разбить стекла в машине подсудимых и вытащить их оттуда силой. Каких либо иных мер физического воздействия к задержанным не применялось. После этого он в присутствии понятых произвел обследование автомашины задержанных, где на коврике перед передним пассажирским сидением, а так же под панелью автомашины за перчаточным ящиком обнаружил и изъял свертки с наркотическим средством. Задержанные были доставлены в ТОКНД по Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, каб. № 2, где он выполнил личный досмотр ФИО10, в кармане одежды которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. Сотрудником, досматривавшим ФИО11, так же были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим веществом. К задержанным помимо как при задержании мер физического воздействия никто из сотрудников не применял. Досмотр указанных лиц производился только один раз в присутствии понятых.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО2. который пояснил, что состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. Сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была получена оперативно – значимая информация, из которой следовало, что 03 декабря 2018 года неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина Киа Рио г.р.з. № регион, намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории г. Твери. 03.12.2018 года в вечернее время им под наблюдение был принят участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, напротив 1 подъезда, у дерева, куда из подъехавшей к этому месту вышеуказанной автомашины с переднего пассажирского сидения был брошен какой-то сверток. После этого он видел, как другие сотрудники УНК предприняли задержание лиц, находившихся в машине, которыми оказались ФИО10 и ФИО11. Последние пытались скрыться с места происшествия, но оперативные сотрудники вытащили их из машины. В свою очередь он продолжал наблюдение за участком местности до того момента пока сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области не было проведено ОРМ обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, напротив 1 подъезда, у дерева где был обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящийся в упаковке из-под влажных салфеток «Макдональдс». До этого времени лиц, представляющих оперативный интерес, в его поле зрения не попало. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО3., который пояснил суд, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. Сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области была получена информация, из которой следовало, что 03 декабря 2018 года неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион, намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории г. Твери. 03.12.2018 года, около 18 часов 20 минут, им под наблюдение был принят участок местности, расположенный у контейнерной площадки, в пятнадцати метрах от д. 61 «В», по ул. Можайского г. Твери. Наблюдение осуществлялось им до 04.12.2018 года. За период наблюдения на этом участке местности и около него, лиц, представляющих оперативный интерес, в его поле зрения не попадало. 04.12.2018 около 12 часов сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ обследование участка местности, расположенного у контейнерной площадки в пятнадцати метрах от дома 61 «В» по ул. Можайского г. Твери в ходе которого с участием понятых был обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящийся в упаковке из-под влажных салфеток с логотипом «Макдональдс». Со слов других сотрудников он знает, что ими были задержаны ФИО10 и ФИО11, которые оборудовали данную закладку. Лично он видел только подъезжавшую к месту закладки вышеуказанную автомашину, но кто именно оборудовал тайник, не видел. В задержании ФИО11 и ФИО10 не участвовал, насилия в их отношении не применял, не угрожал. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО4. который пояснил, что состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Тверской области. В начале ноября 2018 года на телефон горячей линии поступила информация о том, что неизвестные лица среднеазатской внешности, один из которых имеет бороду, осуществляют закладки наркотиков на территории города Твери. Звонивший назвал номер и марку автомашины данных лиц. В рамках проверки по указанному звонку были просмотрены записи с расположенных поблизости от указанного звонившим места видеокамер наружного наблюдения. На записях действительно были зафиксированы действия лиц, напоминающие закладку наркотиков, в частности данные лица останавливали машину в разных местах, потом совершали какие-то манипуляции с телефоном. С использованием оперативных методов и данных камер наблюдения ГИБДД им было установлено, что указанные лица, среди которых были ФИО11, ФИО10 и третий человек, чьи документы потом нашли в машине, регулярно приезжают в г.Тверь для совершения закладок наркотика – георин. 03 декабря 2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской была проведена операция по документированию и пресечению данной деятельности. В указанный день были выставлены посты наблюдения в местах, где как уже было установлено фигурантами регулярно осуществляются закладки, а так же около 17 часов 30 минут им начато наблюдение за автомашиной марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион, которую использовали в этот раз разрабатываемые лица. При этом в данный раз в Тверь на ней прибыли только двое человек: ФИО10 и ФИО11. Наблюдение за автомашиной им осуществлялось около 40 минут. В течение этого времени автомашина несколько раз останавливалась, видимо делались закладки, но достоверно это зафиксировать не удавалось и поэтому наблюдение продолжалось пока около 18 часов 20 минут фигуранты не подъехали к торцу дома №61 «В» по ул. Можайского г. Твери, где вплотную остановились у мусорных контейнеров. Через некоторое время, опустилось стекло водительской двери и водитель, установленный как ФИО11, бросил к мусорным контейнерам какой-то сверток. Данный факт он наблюдал с помощью прибора ночного видения и достоверно видел лицо ФИО11, факт броска и место падения предмета. То, что это не просто мусор было понятно, так как предмет был брошен не в мусорный контейнер, а на груду снега. После чего, наблюдение за этим свертком вел о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО3 Затем наблюдаемые приехали на автомобильную парковку магазина «Да», где были переданы им под наблюдение о/у УНК УМВД России по Тверской области ФИО1. В последующем фигуранты прибыли к д.8 по ул.Королева, где уже ФИО10 что-то бросил из окна машины в направлении дерева. После этого было принято решение об их задержании, так как сложилась удобная ситуация когда можно было загородить выезд их машине. Во время задержания он подошел к водительской двери и предъявил свое удостоверение водителю ФИО11, но тот попытался закрыть стекло и скрыться. Поэтому он рукой разбил стекло водительской двери машины и наклонился внутрь, чтобы вытащить ключ зажигания. В это время ФИО11 лег на сидение и стал ногами наносить ему удары. Схватив ФИО11 за ноги, он вытащил его из машины на снег, перевернул его лицом вниз, и надел наручники, чтобы пресечь сопротивление. Другие сотрудники в это же время задержали ФИО10. В последующем при обследовании автомашины и досмотре указанных лиц с участием понятых были обнаружены свертки с наркотическим средством. В отношении ФИО11 и ФИО10 кроме как при задержании насилия не применяли. При допросе ФИО11 и ФИО10 у следователя оперативные сотрудники не присутствовали и давления на них не оказывали.

Кроме показаний свидетелей вина подсудимых ФИО11 у. и ФИО10 объективно подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.01.2019, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия возле первого подъезда дома 8 по ул. Королева г. Твери. (т.1 л.д.49-52,53-54)

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 19.02.2019, в ходе которого была зафиксирована обстановка на месте происшествия возле мусорных контейнеров у д. 61 «В» по ул. Можайского г. Твери. (т.1 л.д.55-58, 59-60)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 10.12.2018, согласно которому врио заместителя начальника УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО5 в следственное подразделение были представлены материалы полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. (т.1 л.д.121-122)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.12.2018, согласно которому в период времени с 20.05 час. по 20.35 час. с осмотрен участок местности напротив первого подъезда 

<

...> под деревом в результате чего обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящейся в упаковке из-под влажных салфеток с логотипом «Макдональдс, который упакован, опечатан оттиском печати, заверен подписями. (т.1л.д.125-127, 128)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.12.2018, согласно которому врио заместителя начальника УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО5 в следственное подразделение были представлены материалы полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. (т.1 л.д.136-137)

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.12.2018, составленным о/у по ОВД УНК УМВД России по Тверской области капитаном полиции ФИО2, согласно которому 03.12.2018 года около 18 часов 41 минуты им под наблюдение был принят участок местности, расположенный по адресу: 

<

...>, напротив 1 подъезда, у дерева. До 20 часов 05 минут на этом участке местности и около него, лиц, представляющих оперативный интерес, в его поле зрения не попадало. После чего, в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 35 минут сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>, напротив 1 подъезда, у дерева. Где был обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящейся в упаковке из-под влажных салфеток с логотипом «Макдональдс». (т.1 л.д. 138)

Справкой об исследовании № от 06.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1.94г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) и фармакологически активное вещество кофеин. При этом 0.01 г. вещества из свертка израсходовано при проведении исследования. (т.1 л.д.131-133)

Заключением эксперта № от 22.12.2018, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,93г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин ( героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин. 0,01 г. от исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. (т.2 л.д.13-16)

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 04.12.2018, составленным о/у УНК УМВД России по Тверской области лейтенантом полиции ФИО3, согласно которому 03 декабря 2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области получена оперативно – значимая информация, из которой следовало, что неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина Киа Рио г.р.з. № регион, намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории г. Твери. 03.12.2018 года около 18 часов 20 минут, им под наблюдение был принят участок местности, расположенный у контейнерной площадки, в пятнадцати метрах от д. 61 «В», по ул. Можайского г. Твери. До 12 часов 00 минут 04.12.2018 года на этом участке местности и около него, лиц, представляющих оперативный интерес, в мое поле зрения не попадало. После чего, в период времени с 12 часов 00 минут 04.12.2018 по 12 часов 16 минут 04.12.2018 сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС» участка местности, расположенного у контейнерной площадки в пятнадцати метрах от дома 61 «В» по ул. Можайского г. Твери где был обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящийся в упаковке из-под влажных салфеток с логотипом «Макдональдс» (т.1 л.д. 139).

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.12.2018, составленным ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области майором полиции ФИО4, согласно которому 03 декабря 2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области получена оперативно – значимая информация, из которой следовало, что неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина Киа Рио г.р.з. № регион, намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории г. Твери. 03.12.2018 года в 17 часов 30 минут им под наблюдение была принята автомобильная парковка магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, как место вероятного появления фигурантов. В 17 часов 52 минуты к вышеуказанному магазину подъехали фигуранты на автомобиле Киа Рио г.р.з№ и запарковались. До 18 часов 15 минут фигуранты находились в машине. Далее они начали движение и около 18 часов 20 минут подъехали к торцу дома №61 «В» по ул. Можайского, где вплотную остановились у мусорных контейнеров, расположенных в пятнадцати метрах от вышеуказанного дома. Через некоторое время, опустилось стекло водительской двери и водитель, в дальнейшем установленный как гр. ФИО11 Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. бросил к мусорным контейнерам какой-то сверток. После чего, наблюдение за этим свертком вел о/у УНК УМВД России по Тверской области, лейтенант полиции ФИО3. Далее фигуранты начали движение. Наблюдаемые доехали до ТЦ «Домино», расположенного по адресу: 

<

...>, развернулись и около 18 часов 28 минут приехали на автомобильную парковку магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

...>. После чего были переданы под наблюдение ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области, майору полиции ФИО1. (т.1 л.д. 140)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 04.12.2018, согласно которому был осмотрен участок местности возле мусорных контейнеров, расположенных у д.61 «В» ул. Можайского г. Твери в результате чего обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящийся в упаковке из-под влажных салфеток с логотипом «Макдональдс, который упакован, опечатан оттиском печати, заверен подписями. (т.1 л.д.148-150)

Справкой об исследовании № от 06.12.2018, согласно которой представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1.94г, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года) и фармакологически активное вещество кофеин. При этом 0.01 г вещества из свертка израсходовано при проведении исследования. (т.1 л.д.157-159)

Заключением эксперта № от 22.12.2018, согласно которому представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 1,93 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество- кофеин. 0,01 г. от исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы. (т.2 л.д.25-28)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 04.12.2018, согласно которому врио заместителя начальника УМВД России по Тверской области полковником полиции ФИО5 в следственное подразделение были представлены материалы полученные в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. (т.1 л.д. 162-163)

Актом оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 03.12.2018, составленным ст. о/у УНК УМВД России по Тверской области майором полиции ФИО1, согласно которому 03 декабря 2018 года, сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области получена оперативно – значимая информация, из которой следовало, что неустановленные лица узбекской национальности, в пользовании которых находится автомашина Киа Рио г.р.з. № регион, намериваются сбыть наркотическое средство «героин» через тайники-закладки, на территории Московского района г. Твери. 03.12.2018 года, в 18 часов 00 минут, им под наблюдение была принята автомобильная парковка магазина «Да», расположенного по адресу: 

<

...>, как место вероятного появления фигурантов. В 18 часов 28 минут к магазину «Да», расположенному по адресу: г. Тверь, бул. ФИО13, д. 16 подъехали фигуранты на вышеуказанном автомобиле. Из автомобиля вышел пассажир, в дальнейшем установленный как гр. ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и прошел в магазин. Через пару минут гр. ФИО10 вернулся в автомобиль и сел на переднее пассажирское сиденье. Спустя некоторое время фигуранты начали движение и улицами города примерно в 18 часов 39 минут подъехали к первому подъезду дома №8 по ул. Королева г.Твери и запарковались. Через некоторое время, опустилось стекло передней пассажирской двери и ФИО10 бросил под дерево, расположенное напротив подъезда №1, какой-то сверток. Примерно в 18 часов 42 минуты гр. ФИО10 и водитель, в дальнейшем установленный как гр. ФИО11 Угли, ДД.ММ.ГГГГ г.р. были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области, после чего, было проведено обследование автотранспортного средства Киа Рио г.р.з. № регион и данные граждане были доставлены в ТОКНД по Тверской области, расположенный по адресу: 

<

...>, каб. № 2 для дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий. Наблюдение за гр. ФИО11 у окончено 03.12.2018 года в 21 часов 15 минут. Наблюдение за гр. Юлдашевым А.у. окончено 03.12.2018 года в 21 часов 25 минут. (т.1 л.д. 167)

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.12.2018, согласно которому в период времени с 19.35 час. по 20.02 час. осмотрен автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион. В результате осмотра на коврике перед передним пассажирским сидением обнаружен и изъят один сверток из фольгированной бумаги, с веществом внутри, находящийся в упаковке из-под влажных салфеток, а так же в нише за перчаточным ящиком автомобиля обнаружен и изъят мешок из материала черного цвета с находящимися внутри пятьюдесятью свертками из фольгированной бумаги, с веществом внутри. Также в автомобиле были обнаружены и изъяты кнопочный мобильный телефон марки «Nokia» в корпусе черного цвета№; мобильный телефон в корпусе серебристо- белого цвета марки «Asus»; мобильный телефон марки «Теле 2», в корпусе черного цвета, имей-код: №,№. Изъятые предметы упакованы, опечатаны оттиском печати, заверены подписями. (т.1 л.д.168-170)

Протоколом личного досмотра от 03.12.2018, согласно которому в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО11 у. в период времени с 20.55 час. до 21.15 час. были обнаружены и изъяты: в правом заднем кармане джинсов пять свертков из фольгированной бумаги каждый из которых упакован в упаковку влажных салфеток с логотипом «McDonalds»; в правом переднем кармане джинсов банковская карта «Сбербанк» № на имя SHOKHRUKHKHO KUVATOV, банковская карта «Тинькофф» №, на имя RADU PINTYAK, денежные средства в сумме 7 500 рублей. Изъятые предметы упакованы, опечатаны оттиском печати, заверены подписями. (т.1 л.д.175-176)

Справкой об исследовании № от 04.12.2018, согласно которой каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ, исходными массами 1,96г, 1,87 г, 1,90 г, 1,93г, 1,94г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г.), а также фармакологически активное вещество кофеин. 0.01 г каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. (т.1 л.д. 191-193)

Протоколом личного досмотра от 03.12.2018, согласно которому в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО10 в период времени с 21.15 час. до 21.25 час. были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, сим-карта сотового оператора ПАО «МТС» №, сим-карта сотового оператора ПАО «Мегафон» №; в правом заднем кармане джинсов три свертка из фольгированной бумаги каждый из которых упакован в упаковку влажных салфеток с логотипом «McDonalds». Изъятые предметы упакованы, опечатаны оттиском печати, заверены подписями. (т.1 л.д.177-178)

Справкой об исследовании № от 04.12.2018, согласно которой каждое из представленных на исследование порошкообразных веществ, исходными массами 1,98г, 1,94 г, 1,89 г, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № от 30.06.1998 г.), а также фармакологически активное вещество кофеин. 0.01 г каждого представленного вещества израсходовано при проведении исследования. (т.1л.д.187-189)

Заключением эксперта № от 18.12.2018, согласно которому каждое представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин и диацетилморфин ( героин), а также фармакологически активное вещество- кофеин. Исходные массы веществ составили, соответственно: 1,97г, 1,93г, 1,88г, 1,95г, 1,86г, 1,89г, 1,92г, 1,93г, 1,93г, 1,94г, 1,91г, 1,93г, 1,97г, 2,01г, 1,98г, 1,94г, 2,03г, 2,00г, 1,87г, 2,09г, 2,09г, 1,99г, 1,95г, 1,99г, 2,01г, 1,89г, 2,04г, 2,01г, 1,90г, 2,06г, 2,01г, 2,03г, 1,95г, 1,97г, 1,93г, 2,00г, 1,92г, 1,93г, 1,92г, 2,04г, 2,05г, 2,00г, 2,00г, 2,06г, 2,02г, 1,99г, 1,98г, 1,92г, 2,08г, 2,02г, 1,96г, 2,02г, 1,98г, 1,97г, 2,00г, 2,00г, 1,84г, 2,04г, 2,00г. При этом 0,01 г каждого исследуемого вещества израсходовано при проведении экспертизы (т.2 л.д.37-44).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13.12.2018, в ходе которого был осмотрен участок местности на котором расположенным на нем автомобилем марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, в частности зафиксированы разбитые стекла передних пассажирской и водительской двери. (т.1 л.д.214-218,219-223)

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2018, согласно которому осмотрены диагностическая карта, свидетельство о регистрации ТС серии № № и страховой полис серия ККК № от 24.07.2018 в отношении транспортного средства использовавшегося при совершении преступления - автомобиля марки «КИА РИО» VIN: №, государственный регистрационный знак № регион, собственником которого указан ФИО6; банковская карта «ПАО Сбербанка России» №, дата 12/19, на имя SHOKHRUKHKHO KUVATOV, банковская карта ПАО «Тинькофф» №, дата 01/23, на имя RADU PINTYAK; водительское удостоверения на гражданина Узбекистана, серия АD, № на имя QUVATOV SHOHRUXXON XAMZA O?G?LI, 17.09.1997 (т.1 л.д.224-226)

Протоколом осмотра предметов от 11.01.2019, согласно которому осмотрены содержащиеся в пакетах с пояснительными надписями 61 пакет типа «зип-лок» с находящимся внутри порошкообразным веществом светло – коричневого цвета, а так же фрагменты фольгированной бумаги, упаковочной бумаги, упаковки из – под влажных салфеток, мешочек черного цвета с завязками. (т.2 л.д. 47-53) 

Заключением эксперта № от 05.02.2019, согласно выводам которого в памяти мобильного телефона «Tele2 Maxi LTE» имеется учетная запись «mr №@s.whatsapp.net» в программе обмена мгновенными сообщениями посредством ИТКС «Интернет» WhatsApp. Переписка с абонентом «№ l@s.whatsapp.net Сунит» с вероятным содержанием информации соответствующей задачам экспертизы, включая вложения в виде мультимедийных файлов, представлена в электронном виде на оптическом компакт – диске, приложение 1, папка «/Tele2/Whats/App/». Анализ информации в переписке и мультимедийных файлах не представляется возможным по причине использования языка отличного от русского.: Также по адресу «userdata (ExtX)/Root/media/0/WhatsApp/Media/WhatsApp/Images/Sent/» обнаружены графические файлы с вероятным содержанием информации соответствующей вопросам экспертизы, являющиеся вложениям в удаленной переписке в программе обмена мгновенными сообщениями посредством ИТКС Интернет» WhatsApp». Представлены в электронном виде на оптическом компакт-диске, приложение 1, папка «/Tele2/Images/». (т.2 л.д.69-74)

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, согласно которому среди прочего осмотрен мобильный телефон марки «Теле 2», в корпусе черного цвета и информация на диске, идентичная информации в телефоне. В ходе осмотра в памяти телефона и на диске была обнаружена папка «Images», с содержащимися в ней фотографиями, на которых цветными полосками и точками отмечены места оборудования тайников, а так же папка «WhatsApp» содержащая в себе сведения о направлении мгновенных сообщений через «WhatsApp», в том числе аудиозаписей на не русском языке и фотографий. (т.2 л.д.81-94)

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

Показания подсудимых, пояснивших суду, что изъятые в автомашине наркотические средства принадлежали не установленному лицу по имени Али, отсутствовавшему в машине на момент их задержания, а свертки с наркотиками, изъятые при их личном досмотре, были подброшены им оперативными сотрудниками, суд расценивает в качестве способа защиты, избранного ими с целью ухода от ответственности.

Вина подсудимых ФИО10 и ФИО11 в совершении описанного выше преступления, подтверждается показаниями свидетелей ФИО1, ФИО4, ФИО3, ФИО2, оснований не доверять которым у суда не имеется. Указанные показания свидетелей являются последовательными, подробными, дополняют и конкретизируют друг друга, подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскных мероприятий, заключениями экспертов, другими письменными доказательствами по делу. Личные досмотры ФИО10 и ФИО11 и изъятие у них свертков с наркотическим средством, произведены с участием понятых. Какие либо замечания относительно правильности отражения произведенных в ходе досмотра действий в текстах протоколов отсутствуют. Оснований для оговора подсудимых у свидетелей не имеется, личной неприязней свидетели к подсудимым не испытывают. Изложенное исключает возможность наговора на них, поэтому у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, из которых усматривается, что в связи с имеющейся в правоохранительных органах информацией о том, что на территории г. Твери ФИО11 и ФИО10 занимаются незаконным сбытом наркотических средств в отношении них 03.12.2018 года производилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого были зафиксированы согласованные действия подсудимых непосредственно направленные на сбыт наркотических средств путем оборудования тайников на территории Московского района г.Твери, а так же изъяты из незаконного оборота 61 сверток с наркотическим веществом. 

При этом суд полагает возможным принять оглашенные в судебном заседании показания ФИО10, данные им на предварительном следствии в качестве подозреваемого, в качестве допустимого доказательства причастности ФИО11 у. к совершению преступления и его роли в непосредственной организации тайников с наркотическим средством на территории г.Твери. Вместе с тем, утверждения ФИО10 при допросе в качестве подозреваемого о том, что он не знал о содержимом распространяемых им совместно с ФИО11 свертков с веществом, суд расценивает в качестве попытки уйти от ответственности за совершенное преступление. Данные показания ФИО10 полностью опровергаются показаниями свидетелей и результатами оперативно-розыскной деятельности, исследованными в судебном заседании, которые однозначно свидетельствуют о целенаправленности действий ФИО10 при устройстве тайников с наркотическим средством. 

Доводы ФИО10 о том, что 04.12.2018 давая показания в качестве подозреваемого, он действовал под воздействием насилия и угроз со стороны оперативных сотрудников, опровергаются показаниями допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО7., пояснившей, что являясь следователем, 04.12.2018 года она осуществляла в присутствии адвоката и переводчика допрос в качестве подозреваемого ФИО10, который был доставлен сотрудниками УНК. В момент допроса оперативных сотрудников в кабинете не было. ФИО10 давал показания свободно и добровольно, в его отношении насилия и угроз не применялось. ФИО10 жалоб на насилие и угрозы со стороны оперативных сотрудников не приносил. 

При этом, из материалов дела усматривается, что протокол своего допроса в качестве подозреваемого от 04.12.2018 ФИО10 подписал в присутствии защитника и адвоката без каких либо замечаний.

Показания ФИО11 и ФИО10 о применении сотрудниками полиции в их отношении насилия и угроз в целях получения признательных показаний своего подтверждения в ходе исследования доказательств по делу так же не нашли. Действительно из ответа начальника ИВС УМВД России по городу Твери и копий Журнала медицинских осмотров лиц, содержащихся в ИВС УМВД, усматривается, что на момент доставления ФИО11 у. в ИВС 04.12.2018 в 16 час. 15 мин. при его первичном осмотре жалоб от данного гражданина на состояние здоровья не поступало, вместе с тем у него были обнаружены телесные повреждения: ссадина на левой стороне головы в районе лба, ссадина на левом плече. В свою очередь ФИО10, доставленный в ИВС 04.12.2018 в 16 час. 40 мин., при первичном осмотре с жалобами на состояние здоровья не обращался, вместе с тем у него были обнаружены телесные повреждения: ссадина на правой стороне носа, ссадина на левом виске.

Однако, как следует из показаний свидетелей ФИО14 и ФИО12, подсудимые ФИО11 и ФИО10 в момент задержания не подчинились законным требования сотрудников полиции, пытались скрыться, в связи с чем, оперативным сотрудникам пришлось разбить стекла в дверях автомашины, в которой находились задерживаемые, и для преодоления сопротивления применить физическую силу и специальные средства – наручники. Данные показания согласуются с результатами осмотра автомашины Киа Рио г.р.з. № регион, на которой передвигались задержанные, и достоверно объясняет наличие у них незначительных телесных повреждений.

При этом суд учитывает, что до момента судебного разбирательства ни ФИО10 ни ФИО11 с жалобами на незаконные действия сотрудников полиции не обращались, а потому расценивает данные заявления в качестве избранного подсудимыми способа защиты.

Давая правовую оценку исследованным в судебном заседании сведениям, полученным сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области в результате оперативно-розыскных мероприятий, суд вопреки доводам защиты приходит к выводу о том, что составленные при проведении этих мероприятий документы, в частности, протоколы личного досмотра, акты обследования и наблюдения, получены в соответствии со ст. 11 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», проверены и оценены следователем в соответствии со ст. 74, 86,88 УПК РФ, а изъятые при проведении оперативно-розыскных мероприятий наркотические средства и прочие вещественные доказательства надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела, в связи с чем, являются надлежащими доказательствами вины подсудимых. 

В свою очередь протоколы осмотра места происшествия, осмотра предметов, экспертные заключения и другие материалы, положенные в основание приговора, также получены с соблюдением уголовно-процессуального законодательства, а потому являются допустимыми доказательствами. 

Перечисленные выше доказательства устанавливают одни и те же обстоятельства и отвечают требованиям относимости, и в своей совокупности с достаточной полнотой свидетельствуют о виновности подсудимых в инкриминируемом им преступлении. 

При этом указание следователем в протоколе осмотра предметов от 11.01.2019 на л.д. 51 в т.2 на наличие во вскрытом конверте 59 пакетов типа «зип-лок», с находящимся внутри порошкообразным веществом светло-коричневого цвета, суд расценивает в качестве явной опечатки, поскольку на размещенном далее по тексту протокола фотографическом изображении зафиксированы 50 пакетов типа «зип-лок» с находящимся внутри веществом.

Квалифицируя действия подсудимых, суд приходит к выводу, что в действиях ФИО11 и ФИО10 достоверно установлен квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору». В судебном заседании совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями свидетелей подтверждено, что ФИО11 и ФИО10, а так же неустановленное лицо, заранее договорись о сбыте наркотиков. Неустановленное лицо предоставляло ФИО11 и ФИО10 для дальнейшего сбыта наркотическое средство в крупном размере, которое впоследствии ФИО11 и ФИО10 согласованно распределяли на территории г. Твери, путем закладок, в места, где их смогут забрать, лица, предварительно оплатившие их приобретение. При этом они сообщали неустановленному следствие лицу адреса и ориентиры, где их можно забрать с использованием информационно-телекомуникационной сети «Интернет», о чем свидетельствует информация, полученная в ходе экспертного исследования и осмотра изъятого в транспортном средстве, используемом подсудимыми, мобильного телефона марки «Теле 2», содержащая фотографические изображения мест оборудования тайников, а так же сведения об их отправке посредством меседжера «WhatsApp».

Вопреки доводам ФИО10 об умысле подсудимых на сбыт наркотического средства в частности свидетельствует его количество - масса 120,45 грамм, способ расфасовки наркотического средства (61 сверток), а также задокументированные действия ФИО10 и ФИО11 по оборудованию 2-х тайников со свертками с наркотическим средством.

Поскольку преступление совершалось посредством сети «интернет», что являлось способом совершения преступления, действия подсудимых направленные на незаконный сбыт наркотических средств верно квалифицированы органом предварительного следствия как совершенные с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При этом из материалов дела следует, что довести свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, ФИО11 и ФИО10 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе проводимых в их отношен оперативно-розыскных мероприятий в период с 03.12.2018 по 04.12.2018 года, указанное порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин, общей массой 120,45 грамм, что относиться к крупному размеру, было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Определяя вышеуказанный размер наркотического средства массой - 120,45 грамм, покушение на незаконный сбыт которого совершено подсудимыми совместно с неустановленным лицом, суд полагает необходимым руководствоваться данными об исходном весе вещества, находившегося в изъятых в ходе ОРМ 61 свертках, зафиксированными в перечисленных выше справках об исследовании № от 04.12.2018, № от 04.12.2018, № от 06.12.2018, № от 06.12.2018, а так же в заключении эксперта № от 18.12.2018, в связи с чем исключает из обвинения как излишне вмененные 0,51 грамм наркотического средства. Судом установлено, что вменение подсудимым покушения на сбыт излишней массы наркотического средства, стало следствием неправильного указания следователем в тексте обвинения, предъявленного подсудимым, завышенных исходных масс вещества, содержавшегося в 51 свертке, изъятом 03.12.2018 в ходе обследования автомобиля марки «KIA Rio», государственный регистрационный знак № регион. Из содержания заключения эксперта № от 18.12.2018 следует, что в указанных 51 свертках из фольгированной бумаги, находилось порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество - кофеин исходными массами: 1,93г, 1,94г, 1,91г, 1,93г, 1,97г, 2,01г, 1,98г, 1,94г, 2,03г, 2,00г, 1,87г, 2,09г, 2,09г, 1,99г, 1,95г, 1,99г, 2,01г, 1,89г, 2,04г, 2,01г, 1,90г, 2,06г, 2,01г, 2,03г, 1,95г, 1,97г, 1,93г, 2,00г, 1,92г, 1,93г, 1,92г, 2,04г, 2,05г, 2,00г, 2,00г, 2,06г, 2,02г, 1,99г, 1,98г, 1,92г, 2,08г, 2,02г, 1,96г, 2,02г, 1,98г, 1,97г, 2,00г, 2,00г, 1,84г, 2,04г, 2,00 г, общей массой 101,16 г., тогда как следователем ошибочно указана исходная масса вещества, содержащегося в данных свертках как 1,94г, 1,95г, 1,92г, 1,94 г, 1,98 г, 2,02 г, 1,99 г, 1,95 г, 2,04 г, 2,01 г, 1,88 г, 2,1 г, 2,1 г, 2,0 г, 1,96 г, 2,0 г, 2,02 г, 1,9 г, 2,05 г, 2,02 г, 1,91 г, 2,07 г, 2,02 г, 2,04 г, 1,96 г, 1,98 г, 1,94 г, 2,01 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,93г, 2,05 г, 2,06 г, 2,01 г, 2,01 г, 2,07 г, 2,03 г, 2,0 г, 1,99 г, 1,93 г, 2,09 г, 2,03 г, 1,97 г, 2,03 г, 1,99 г, 1,98 г, 2,01 г, 2,01 г, 1,85 г, 2,05 г, 2,01 г, всего 101,67 гр.

Вместе с тем, исключение излишне вмененной подсудимым массы наркотического средства, не влечет изменения квалификации их действий. 

С учетом изложенных выше обстоятельств действия подсудимых ФИО10 и ФИО11 правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на совершение незаконного сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при котором преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, их состояние здоровья, молодой возраст, а также влияние назначаемого наказания на их исправление, условия жизни их семей, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства. 

ФИО11 и ФИО10 совершили покушение на особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имеющее повышенную степень общественной опасности.

Согласно материалам дела ФИО11, холост, детей не имеет, не работает, на учете в ОНД и ОПНД не состоит, наличие хронических заболеваний отрицает, ранее судим, к административной ответственности не привлекался, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно. 

ФИО10 холост, детей не имеет, не работает, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно.

К смягчающим наказание подсудимых обстоятельствам суд в силу ст.61 УК РФ относит их молодой возраст. В отношении ФИО10 в качестве данных обстоятельств суд принимает также отсутствие в прошлом фактов привлечении его к уголовной ответственности, фактическое частичное признанием им вины.

При этом сведения о том, что ФИО11 или ФИО10 оказали содействие правоохранительным органам в изобличении лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств или психотропных веществ, и представленная ими информация нашла свое подтверждение, суду не представлены. Обстоятельства, о которых сообщил ФИО10 при допросе в качестве подозреваемого, уже были известны сотрудникам полиции и зафиксированы в ходе проведенных ОРМ еще до момента его задержания, а потому не могут свидетельствовать об активном способствовании им в раскрытии и расследовании преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО11 и ФИО10 не имеется. 

С учетом характера преступления, совершенного ФИО11 и ФИО10, направленного против здоровья населения, его степени общественной опасности, данных о личности подсудимых, суд находит, что назначение им наказания, не связанного с лишением свободы, не будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения новых преступлений.

Поскольку подсудимыми совершено неоконченное преступление при назначении наказания за данное преступление учитываются требования ч.3 ст.66 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, суд находит, что совершенное ими деяние не потеряло своей значимости и с учетом конкретных обстоятельств дела, оснований для изменения категории, а так же применения при назначении наказания правил ст.64 и 73 УК РФ не усматривает.

При этом, с учетом смягчающих вину обстоятельств; состояния здоровья подсудимых; отсутствия тяжких последствий, в связи с изъятием из оборота наркотических средств, суд считает возможным назначить ФИО11 и ФИО10 наказание без назначения дополнительных видов наказаний.

Местом отбывания наказания подсудимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначается исправительная колония строгого режима.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства должны храниться при уголовном деле до вступления приговора в законную силу. Согласно пункту 3 части 2 статьи 82 УПК РФ вещественные доказательства в виде изъятых из незаконного оборота наркотических средств после проведения необходимых исследований передаются для их технологической переработки или уничтожаются по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. К материалам уголовного дела приобщается достаточный для сравнительного исследования образец изъятого из незаконного оборота наркотического средства.

Оснований для изменений меры пресечения подсудимым до вступления приговора суда в законную силу с учетом характера и тяжести совершенного преступления, его направленности против здоровья населения и общественной нравственности не имеется.

В силу ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания подсудимых под стражей подлежит зачету им в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

В материалах дела содержатся протоколы задержания ФИО11 и ФИО10 в порядке ст.91 УПК РФ, датированные 04.12.2018. Однако, фактически они были задержаны сотрудниками полиции 03.12.2018, в связи с чем суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы день фактического задержания ФИО11 и ФИО10 (03.12.2018) 

Гражданские иски по делу не заявлены. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 и ФИО11 угли виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить им наказание:

ФИО10 в виде 11 (одиннадцати) лет лишения с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

ФИО11 угли в виде 11 (одиннадцати) лет 6 (шести) шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колони строгого режима.

Срок наказания подсудимым исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО11 у и ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде содержания под стражей. 

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 у и ФИО10 в срок лишения свободы время содержания их под стражей в порядке меры пресечения по настоящему делу со дня фактического задержания 03 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу включительно. 

Наказание назначенное ФИО11 угли по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка №70 района Ховрино г.Москвы, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №75 района Войковский г.Москвы от 08 августа 2017 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства при вступлении приговора в законную силу:

- автомобиль марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак № регион, страховой полис, диагностическая карту, свидетельство о регистрации ТС, находящиеся на хранении у ФИО8. оставить по принадлежности ФИО8

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество- кофеин массами соответственно: 1,92г, 1,93г, 1,9г, 1,92г, 1,96г, 2,0 г, 1,97г, 1,93г, 2,02г, 1,99г, 1,86г, 2,08г, 2,08г, 1,98г, 1,94г, 1,98г, 2,0г, 1,88г, 2,03г, 2,00г, 1,89г, 2,05г, 2,0г, 2,02г, 1,94г, 1,96г, 1,92г, 1,99г, 1,91г, 1,92г, 1,91г, 2,03г, 2,04г, 1,99г, 1,99г, 2,05г, 2,01г, 1,98г, 1,97г, 1,91г, 2,07г, 2,01г, 1,95г, 2,01г, 1,97г, 1,96г, 1,99г, 1,99г, 1,83г, 2,03г, 1,99 г, 1,92, 1,92, 1,94 г, 1,85 г, 1,88 г, 1,91 г, 1,92 г, 1,96 г, 1,92 г, 1,87 г, общей массой 119, 74 г, находящееся на хранении к камере хранения вещественных доказательств УМВД Росси по г. Твери (квитанция №) – уничтожить, 

- мешочек черного цвета, с фольгированной бумагой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Московского отдела полиции (квитанция 569) – уничтожить,

- мобильный телефон марки «Теле 2», в корпусе черного цвета, имей-код: №,№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Московского отдела полиции (квитанция 570) – уничтожить,

- диск с файлами, хранящийся при уголовном деле – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Московский районный суд г.Твери, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные могут ходатайствовать о рассмотрении жалоб с их участием.

Председательствующий Е.Ю.Цветков